
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Září 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
fa

ce
bo

ok
.co

m
/m

op
or

ub
a

Klikací rozpočet je na webu.  

Více na straně 3

Porubská školka

má netradiční

přírodní

zahradu

Nejstarší

Porubanka

oslavila 

104 let

Více na straně 5 Více na straně 11

12.–13. 9. 2015
Pouť babího léta, 
Hlavní třída
Kresba: Václav Šipoš



2

PRIO InzerceInzerce

Inzerujte v časopise PRIO
- náklad 35.000 ks
- distribuce do VŠECH porubských schránek
- ideální nosič Vaší inzertní prezentace
- příští číslo vyjde 30. 9. | uzávěrka inzerce 15. 9.

1

PRIO

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Červenec-srpen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz

Opravy Havlíčkova náměstí skončily.  Více na straně 3

Rajko 

Doleček 

oslavil 

devadesátiny 

Poruba 

ocenila 

talentované 

žáky

Více na straně 5

Více na straně 9

Letní kino Poruba,

louka na ulici Francouzská

   7. 7. 21:00 Nedotknutelní

28. 7. 20:45 Mamma Mia!

18. 8. 20:30 Okresní přebor: 

Poslední zápas Pepika Hnátka

Kresba: Václav Šipoš

PRIO 7_2015.indd   1

26.6.2015   11:43:56
26.6.2015   11:43:56

Kontakt na inzerci: tel.: 608 832 606, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz

Fyzioterapeut Centra pro poruchy 
sluchu a rovnováhy Mgr. Jakub 
Šichnárek přiblížil v krátkém roz-
hovoru služby, které využívají děti 
i senioři. Centrum léčí závratě, pís-
kání v uších i poruchy motoriky po 
cévních příhodách.   

Pane magistře, před časem jsem si 
na internetu přečetl článek o tom 
jak najít vhodného fyzioterapeuta. 
Mám občas také nějaké problémy. 
Zjistíte i příčiny mých potíží? 

Pracujeme v rámci multidisci-
plinárního týmu, který se zaměřuje 
na diagnostiku, terapii a poraden-
ství v oblasti poruch pohybového 
systému, vestibulárních poruch, 
hlasových poruch anebo poruch 
jemné motoriky. 

Jak se Vaše pracoviště odlišuje od 
běžných rehabilitačních zařízení? 
V čem je rozdíl? 

Podobně jako ostatní fyziotera-
peuti se zabýváme diagnostikou 
a léčbou pohybového systému. Na-
víc pracujeme v rámci unikátního 
týmu Centra pro poruchy sluchu 
a rovnováhy. Díky němu můžeme 

na jednom místě nejen vyšetřit, ale 
i léčit poruchy rovnováhy, závratě 
a poruchy orofaciální oblasti. S tě-
mito potížemi často souvisí tinni-
tus - nepříjemné pískání a šumění 
v uších. 

Klientům můžeme poskytnout 
léčbu po fyzioterapeutické stránce, 
která je cílena na jejich problém. 
Dále léčíme neurologická one-
mocnění, poruchy jemné motoriky, 
hlasové poruchy.  Staráme se také 
o sportovce a komunikujeme s tre-
néry v rámci sportovní fyziotera-
pie.  Poskytujeme i léčbu v domá-
cím prostředí, zejména u pacientů 
po cévních mozkových příhodách. 
Veškerá léčba je individuálně ori-
entována na klienta, a proto je hra-
zena samotným klientem. 

Jaké metody využíváte při léčbě? 
K diagnostice a léčbě využívá-

me řadu speciálních léčebných po-
stupů, metod a konceptů z oblasti 
fyzioterapie, ortopedie, neurologie, 
sportovního lékařství a vestibulo-
logie. Specifi ckou metodou je Neu-
rac využívající závěsný systém lan 
Redcord. Po Neurac testování sla-
bých článků pohybového systému 
je klientovi sestaven individuální 
plán s vybranými cviky a přesným 
dávkováním obtížnosti.  

Dále využíváme Bobath koncep-
tu u dospělých pacientů. Ten byl 
vyvinut pro osoby s poškozením 
centrálního nervového systému, 
například po cévní mozkové pří-
hodě a úrazech mozku. Výhodou 
je, že přímo v našem týmu pracuje 
lektorka Bobath konceptu, která 
tento koncept nejen ovládá, ale 
jako jediná učí tuto metodu fyzio-
terapeuty celé České republiky. 

Prvky vestibulární rehabilitace 
ovlivňujeme poruchy rovnováhy 
a závratě. S využitím systému spe-
ciálních cviků a manévrů navozu-
jeme kompenzační mechanismy 
porušených rovnovážných mecha-

nismů, zlepšení zrakové ostrosti, 
ovlivňujeme stabilitu stoje a chů-
ze. Jako doplňkovou metodu kom-
plexní léčby využíváme tejpování 
pružnými páskami.

S jakými věkovými kategoriemi 
pacientů pracujete?

Od dětí školního věku, které 
zvládnou spolupracovat, přes kli-
enty středního věku až po seniory. 
Každá z věkových kategorií má svá 
specifi ka a jiné problémy. Snažíme 
se je respektovat a léčbu maximál-
ně cílit na potřeby klienta. 

Fyzioterapeutické centrum nabízí komplexní diagnostiku i léčbu. 

Zdravotníci docházejí za pacienty i do domácností     

Kontakt: 

Centrum pro poruchy sluchu 

a rovnováhy - Fyzioterapie

Poliklinika Apromed, 

budova B, 2. patro, 

Opavská 6192/13, Ostrava-Poruba

mobil: 727 932 001

e-mail: rehab@orlcentrum.eu

Práce fyzioterapeuta s Redcordem

Kontakt: 
Sbor Jednoty bratrské v Ostravě, Martinovská 3154/23
(budova radnice Úmob Martinov)
Tel.: 777 886 140 | E-mail: rcmartinek@seznam.cz

Facebook: Rodinné centrum Martínek

Cvičení, zpívánky, říkanky, tvoření pro děti s rodiči, miniškolka 
od 2 let, výlety, pobyty, přednášky, akce pro rodiny a jiné

www.rcmartinek.webnode.cz

R
V-

15
00

44
9/

1

R
V-

15
00

44
8/

1

Na Hradbách 16 · Ostrava 
Tel.: 773 590 282 · www.lite.cz

speciální metoda pro 
ty, co se bojí mluvit

intenzivní výuka 
bez učebnic

ukázková hodina 
angličtiny zdarma

MLUVIT, MLUVIT, MLUVIT ANGLICKY®



3

PRIO

Městský obvod Poruba 

na svých webových strán-

kách v  červenci zveřejnil 

klikací rozpočet, který li-

dem umožňuje nahléd-

nout do hospodaření ob-

vodu.

Obyvatelé Poruby mají od 
července možnost podrob-
ně nahlížet do hospodaření 
městského obvodu. Ten na 
svých stránkách zveřejnil tak-
zvaný klikací rozpočet, který 
obsahuje veškeré příjmy a vý-
daje Poruby, a to až do detailu 
jednotlivých faktur.

„Hlavním cílem je, aby naši 
občané měli kompletní pře-
hled o  příjmech a  výdajích 
maximálně s  měsíčním zpož-
děním, což je dáno termíny 
účetních závěrek. Je to popu-
lární a  přitažlivá forma, která 
umožňuje komukoli kontrolo-
vat, kolik peněz a  na co Po-
ruba vydává. Chtěli jsme jít 
do co největších detailů. Na 
rozdíl od některých jiných ob-
vodů, které podobný přehled 
připravují, se tak občané Po-
ruby dostanou až k  jednotli-
vým fakturám, takže kontrola 

může být opravdu detailní,“ 
uvedla místostarostka Dag-
mar Válková. 

Klikací rozpočet chtěla Po-
ruba zprovoznit už na jaře. 
„Původně jsme si ho chtěli 
vytvořit sami, ale Ostrava se 
nabídla, že ho na své náklady 
nechá udělat pro všechny ob-
vody. Příprava rozpočtu trvala 
déle, než jsme čekali, ale jsme 
rádi, že jsme ho mohli o prázd-
ninách spustit. Je důležité, aby 
lidé viděli podrobně do hos-
podaření obce a měli možnost 
ho kontrolovat,“ řekla Dagmar 

Válková. Rozpočet najdou lidé 
na stránkách poruba.ostrava.
cz v sekci Radnice či Nejčas-
těji hledáte.

Klikací rozpočet není je-
dinou možností, která lidem 
umožňuje nahlížet do hos-
podaření obvodu. Už na jaře 
začala Poruba na webových 
stránkách zveřejňovat všech-
ny smlouvy a objednávky, je-
jichž plnění přesahuje padesát 
tisíc korun. Uzavřené smlouvy 
najdou zájemci na webových 
stránkách obvodu v  sekci 
Radnice.  (mot)

Téma měsíce

velmi často od 
Vás dostávám 
dotazy, proč 
Poruba neo-
praví chodník 
tam či támhle, 
nebo neinvestuje do něja-
kého konkrétního projek-
tu. Bohužel velmi často na 
to musím odpovídat, že 
Poruba, ačkoli má téměř 
sedmdesát tisíc obyvatel, 
má velmi omezené fi nanč-
ní prostředky a náš rozpo-
čet je mnohonásobně nižší, 
než mají srovnatelně velká 
města.  Připravenou máme 
řadu zajímavých projektů 
a nápadů. Ovšem realizo-
vat můžeme jen to, na co 
máme peníze. Jak na tom 
obvod s fi nancemi je, si nyní 
můžete ověřit sami. Poruba 
jako první ostravský obvod 
na svých webových strán-
kách zveřejnila takzvaný 
klikací rozpočet, který Vám 
umožní opravdu detailní 
analýzu hospodaření obvo-
du. Můžete se nejenom po-
dívat, kolik peněz má obvod 
k dispozici, ale především si 
můžete zkontrolovat, za co 
Poruba peníze utrácí. Když 
jsme klikací rozpočet při-
pravovali, chtěli jsme, aby 
byl podrobný. Jedině tak 
totiž má smysl. Vydali jsme 
se tedy cestou zveřejnit vše 
a na webových stránkách 
obvodu se tak dostanete až 
k jednotlivým fakturám, 
které Poruba zaplatila. A to 
je u klikacích rozpočtů po-
měrně rarita.
V současné době tak máte 
jedinečnou příležitost se-
známit se s hospodařením 
našeho obvodu. Vedle klika-
cího rozpočtu si už od jara 
můžete prohlížet všechny 
smlouvy a objednávky nad 
50 tisíc korun, které měst-
ský obvod Poruba uzavřel. 
S plnili jsme tak slib, který 
jsme Vám dali, že budeme 
maximálně transparentní. 

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Hospodaření obvodu si lidé 

mohou zkontrolovat na webu

Plnění rozpočtu mohou lidé kontrolovat na webových strán-
kách Poruby.    Foto: ÚMOb Poruba

Dopravní uzávěry Hlavní třídy v měsíci září

Porubští zastupitelé se 
8.  září 2015 v  16:00 hodin 
sejdou na svém pátém zase-
dání, na které jsou zváni i Po-
rubané. Jednání se uskuteč-
ní v sále Domova Slunečnice 
Ostrava na ulici 17. listopadu 
a  i tentokrát z něj bude po-
řízen videozáznam. Odkazy 
na něj budou zveřejněny na 
webových stránkách poru-

ba.ostrava.cz a  profi lu www.
facebook.com/moporuba.

Na zastupitelstvu se i ten-
tokrát budou projedná-
vat body, které se dotýkají 
všech občanů našeho obvo-
du. K  těm nejvýznamnějším 
bezesporu patří plánované 
rozšíření Vědecko-techno-
logického parku. Na otázky, 
které se tohoto problému tý-

kají, odpoví primátor Ostravy 
Tomáš Macura, který přislíbil 
účast. Zastupitelé a občané 
se dozvědí i to, jak pokračuje 
stavba Prodloužené Rudné. 
Projednávat se budou také 
majetkové otázky, poskytnu-
tí dotací a  další záležitosti. 
Budeme rádi, když přijdete 
a  řeknete nám na tyto v ěci 
svůj názor.  (red)

Pozvání na jednání zastupitelstva městského obvodu  

Termín uzávěry Akce Uzávěra

4. 9. 2015 od 18:30 
do 23:00 hodin Večerní In-line party

celková dopravní uzávěra Hlavní 
třídy od ulice 17. listopadu po ulici 
Francouzskou

5. 9. 2015 od 11:00 
do 15:00 hodin Avon Pochod

dopravní uzávěra Hlavní třídy od 
Porubské ulice (kruhový objezd) 
po ulici Francouzskou

od 11. 9. 2015 od 17:00 hodin 
do 14. 9. 2015 
do 03:00 hodin

Pouť babího léta

19. 9. 2015 od 6:00 do 
23:00 hodin Zažít Ostravu jinak

dopravní uzávěra Alšova náměstí 
a pravé části Hlavní třídy v úseku 
od Alšova náměstí směrem k ulici 
17. listopadu

 Autobusové linky pojedou v době uzávěr po náhradních trasách. Více na www.dpo.cz.



4

PRIO

V letošním roce končí de-
setileté období od hromadné 
výměny občanských průkazů. 
Doporučujeme ověřit si, zda 
nekončí platnost i Vašeho ob-
čanského průkazu. O výměnu 
občanského průkazu si mů-
žete požádat u  kteréhokoliv 
obecního úřadu obce s rozší-
řenou působností.

V Ostravě lze požádat o vý-

měnu občanského průkazu 
u  oddělení evidence obyva-
tel a  občanských průkazů 
Magistrátu města Ostravy 
na Gorkého ulici v  Moravské 
Ostravě. Otevřeno mají kaž-
dý všední den, a to v pondělí 
a ve středu od 8:00 do 11:30 
a  od 12:30 do 18:00 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek od 8:00 
do 11:30 a od 12:30 do 16:00 

hodin, v  pátek od 8:00 do 
11:00 hodin.

Doporučená lhůta k  podá-
ní žádosti je 30–60 dnů před 
koncem platnosti stávajícího 
občanského průkazu, nejpoz-
ději však do 15 pracovních 
dnů po dni, ve kterém došlo 
ke skončení platnosti občan-
ského průkazu. 

 (jokr)

Aktuality

Obchodníkům 

radí odborníci

V Centru volného času na 
Vietnamské ulici se 22. září 
od 9:00 hodin uskuteční 
další workshop pro podni-
katele, který pořádá měst-
ský obvod a centrum Viva 
Ostrava. Účastníci se ten-
tokrát dozvědí, jestli je lep-
ší spolupracovat nebo si 
konkurovat. Drobní podni-
katelé se mohou hlásit do 
18. září na tel. č. 599 480 
594 nebo na e-mailu zko-
tyzova@moporuba.cz. 

Velkoobjemové

kontejnery

Od 7. do 18. září najdou ob-
čané ve svých ulicích vel-
koobjemové kontejnery, 
do kterých mohou odklá-
dat odpad z  domácností. 
Jde o  předměty z  běžné-
ho chodu domácnosti, kte-
ré se pro svůj rozměr ne-
vejdou do popelnic nebo 
kontejnerů na komunální 
odpad. Podrobný harmo-
nogram rozmístění kon-
tejnerů bude zveřejněn na 
webových stránkách poru-
ba.ostrava.cz v  sekci Ob-
čan, Sběrné dvory a velko-
objemové kontejnery. 
 (jokr)

Krátce Končí vám letos platnost občanského

průkazu? Nezapomeňte si jej vyměnit

Podzimní akce na Hlav-
ní třídě odstartují hned prv-
ní zářijový týden. V  pátek 
4. září je připraveno oblíbené 
večerní bruslení pro veřejnost 
a o den později se uskuteční 
Avon Pochod, který se koná 
na podporu boje proti rako-
vině. Doprovodný program 
odstartuje už v  10:00 hodin 
a vystoupí v něm zpěváci Petr 
Bende a  Bohuš Matuš nebo 
herečka Iva Pazderková.

Druhý zářijový víkend, 
12. a 13. září, bude ve znamení 
Pouti babího léta. Letos pů-
jde nejenom o  kolotoče, ale 
návštěvníci si také mohou 
nechat hádat z  ruky, podí-
vat se na vystoupení klaunů, 
žonglérů, fakíra, nebo si mo-

hou poslechnout fl ašinetá-
ře. „Věřím, že se nám podaří 
pouť odlišit od ostatních po-
dobných akcí a lidé si to v so-
botu i v neděli užijí. Připraven 
bude bohatý doprovodný 
program, a  každý by si měl 
najít něco, co ho bude zají-
mat,“ uvedla místostarostka 
Zuzana Bajgarová. Zajímavý 
program pouti doplní vystou-
pení regionálních umělců. 
„V  sobotu zazpívá a zahra-
je Elis s kapelou, v neděli se 
představí Šuba Duba Band,“ 
sdělila Radana Zapletalová 
z Kulturního centra Poruba, 
které pouť s městským obvo-
dem připravuje. 

Zábava na Hlavní třídě ne-
bude chybět ani o týden poz-

ději. Sousedská akce Zažít 
Ostravu jinak se uskuteční 
v okolí Alšova náměstí. „Pro-
gram si pro návštěvníky akce 
připravili porubští obchodní-
ci, knihovny, VŠB-TU Ostrava 
nebo waldorfská škola. Přidat 
se může i kdokoli další, může 
třeba jen vzít kytaru a  při-
jít ostatním zahrát. K  dispo-

zici budou sportoviště, lidé 
se mohou těšit na kulturní 
vystoupení nebo na kurióz-
ní soutěž v běhu na podpat-
cích,“ dodala Zuzana Bajga-
rová.

O zářijových akcích se do-
zvíte více na stránkách po-
ruba.ostrava.cz a www.face-
book.com/moporuba.  (mot)

Netradičně tradiční pouť i Poruba jinak

Druhý zářijový víkend bude na Hlavní třídě pouť. 
 Foto: Jiří Birke

Podzimní příroda každoročně hýří barvami a  stejně 

barevné budou i zářijové akce na Hlavní třídě. V plánu 

je bruslení, pouť, pochod proti rakovině či sousedská 

slavnost.

Čtyři fi lmy, přičemž tři 
z  nich si vybrali samotní di-
váci. To byl program letní-
ho kina, které si v  průběhu 
prázdnin našlo své místo na 
louce na Francouzské ulici.

 Po letech se do Poruby vrá-
tilo letní kino a zájem o fi lmy 
byl neskutečný. Od června 
do konce prázdnin na Díru 
u  Hanušovic, Nedotknutelné, 
Mam ma Mia! a Okresní přebor 
přišlo na louku na Francouz-
ské ulici několik tisíc diváků. 

„Ukázalo se, že zájem 
o  tento druh zábavy je ob-
rovský. Jsme rádi, že lidé fi l-
my vzali za své a  na promí-
tání chodili. Přiznám se, že 
zájem nás překvapil, nečekali 
jsme, že na akce bude chodit 
tolik lidí. Těší nás to a v příš-

tím roce bychom akci chtěli 
zopakovat,“ uvedla místosta-
rostka Zuzana Bajgarová.

Zájem o  promítání beze-
sporu podpořil i fakt, že s vý-
jimkou prvního snímku si fi lmy 
vybrali samotní návštěvníci, 
kteří o nich hlasovali na Face-
booku a webových stránkách 
obvodu. „Díky tomu, že si lidé 
sami vybrali fi lmy, které chtě-
jí vidět, se s celou akcí iden-
tifi kovali, což byl náš záměr. 
Filmy, které zvolili, se ideálně 
hodily pro letní kino a doká-
zaly přilákat spoustu lidí, kte-
ří se chtěli v podvečer poba-
vit,“ dodala místostarostka. 
Lidé do kina chodili i přesto, 
že počasí ne vždy bylo ideál-
ní. První promítání byla zima, 
při třetím poprchávalo a po-

slední akce musela být kvů-
li předpovědi počasí dvakrát 
odložena.

Návštěvníci, a nebyli to jen 
Porubané, protože na pro-
mítání se sjížděli lidé z  celé 
Ostravy i  okolí, byli vesměs 
spokojení. Pozitivní reakce 
velmi výrazně převažovaly 
nad těmi negativními. Mno-
zí i  nostalgicky vzpomínali 
na dobu, kdy do letního kina 
chodili pravidelně. Jedním 
z  nich byl například  Michal 
Sýkora. „Byl jsem na všech 
fi lmech, které se tady promí-
taly. Rád jsem chodil do „Am-
fi ku“ a  možnost podívat se 
na fi lm pod letní oblohou mi 
chyběla. Jsem rád, že se tato 
tradice v Porubě zase obno-
vila,“ řekl Michal Sýkora.  (mot)

O letní kino měli lidé obrovský zájem



5

PRIOInformace

Poruba tyto prázdniny 

revitalizovala další čtyři 

zahrady mateřských škol. 

Ve školce na ulici Větrná 

vznikla přírodní zahrada 

vybavená netradičními 

herními prvky.

Děti, které chodí do ma-
teřské školy na ulici Větrná, 
čekalo po prázdninách velké 
překvapení. Zahrada, kam si 
chodí hrát, se změnila k  ne-
poznání. Prostoru dominu-
je dřevěný otáčivý větrník, 
schovat se mohou v  Robin-
sonově chýši a k domečku na 
muří nožce vede cesta přes 
odumřelý kmen a tunel z vr-
bového proutí. Lákadel, která 
na děti čekají, je ale mnohem 
více.

„Tato zahrada je v  porub-
ských školkách, a  myslím si, 
že nejenom v nich, zcela uni-
kátní. Zdobí ji originální pří-
rodní umělecké herní prvky, 
které dětem žijícím ve světě 
plastových výrobků a  beto-
nových domů umožní kon-
takt s  umělecky zpracova-
ným dřevem. Věřím, že děti 
z ní budou nadšené. Ani jed-
no z lákadel pro děti není ty-
pizované, vše jsou originály,“ 
uvedla místostarostka Zuza-
na Bajgarová.

Rodiče pak musejí počítat 

s  tím, že až budou své děti 
ze školky vyzvedávat, nebu-
dou jako ze škatulky. „Pro-
tože si vše budou moci osa-
hat, budou mokré, špinavé, 
ale spokojené. Zahrada je 
vybudovaná tak, že umožní 
dětem zdravý kontakt s  ri-
zikem,“ řekla zástupkyně ře-
ditelky Petra Korbelová. Za-
hrada bude mít i  výchovnou 
roli. Děti budou pozorovat 
ptáky a hmyz a pěstovat ovo-
ce a bylinky. Revitalizace za-
hrady stála 2,3 milionů korun 
a  90 procent nákladů získal 
obvod z Operačního progra-
mu Životní prostředí. 

„Zahradu budeme slav-
nostně otvírat 9. září v 15:00 
hodin a  jsou zváni všichni, 

kdo mají zájem o  program, 
který jsme pro návštěvníky 
připravili společně s  odbor-
níky,“ sdělila Petra Korbelová. 

Zahrada školky na ulici Vě-
trná ale není jediná, která 
přes léto získala novou tvář. 
Rekonstrukcí prošly i  školky 
na ulicích Oty Synka, Jana 
Šoupala a Josefa Skupy. Děti 
mají k  dispozici nová hřiště, 
prolézačky, houpačky a lavič-
ky, asfaltové chodníky byly 
nahrazeny zámkovou dlaž-
bou s vyznačenými skákacími 
panáky a u všech školek byly 
opraveny či vyměněny ploty. 
Zahrady samozřejmě slouží 
i  ke vzdělávání dětí. Opravy 
stály přes osm milionů korun. 

(mot)

Školky mají nové zahrady Krátce

Senior roku 2015

Pokud znáte mimořádně 
aktivního seniora, který vý-
jimečným způsobem při-
spívá ke zlepšení života ve 
společnosti, můžete jej na-
vrhnout na ocenění Senior 
roku 2015. Kandidát musí 
být starší 65 let a bydlet na 
území města Ostravy. V ná-
vrhu stručně zdůvodněte 
jeho nominaci, uveďte jeho 
jméno, věk, adresu bydliš-
tě a telefonický či e-mailo-
vý kontakt. Nezapomeňte 
uvést také své údaje. Pí-
semnou přihlášku můžete 
zaslat na adresu Redakce 
Ostravské radnice, Proke-
šovo nám. 8, 729 30 Os-
trava, nebo elektronicky 
na adresu gbalcarikova@
ostrava.cz. Na obálku i  do 
e-mailu uveďte heslo  Senior 
roku 2015. Uzávěrka přihlá-
šek je 30. září.  

Naučte se bránit

před napadením

Jak se bránit při napadení 
se dozvědí účastníci dalšího 
bezplatného kurzu pro ve-
řejnost, který pořádá měst-
ská policie v rámci projektu 
Bezpečnější Ostrava. Usku-
teční se 30. září od 16:00 
hodin na Hlubinské ulici 
č. 6 v  Moravské Ostravě. 
„Strážníci budou hovořit 
o  praktickém využití před-
mětů osobní ochrany a  je-
jich druzích, vysvětlí pojem 
„nutná obrana“, seznámí 
přítomné s  různými riziko-
vými situacemi a představí 
i  techniky sebeobrany při 
napadení,“ uvedla mluvčí 
ostravské městské policie 
Vladimíra Zychová. Více in-
formací na tel. č. 599 414 
151 (408) nebo na e-mailu 
info@mpostrava.cz.  (jokr) 

 Zahrádkáři vám

zpracují jablka

Porubští zahrádkáři i  v  le-
tošním roce drtí a  lisují ja-
blka na mošt ve své mo-
štárně na Vřesinské ulici 
č. 2229/94 (za restaura-
cí Oáza). Provoz moštár-
ny bude dle poptávky od 
5.  září každou sobotu od 
8:00 do 14:00 hodin. Ob-
jednávky se přijímají na tel. 
č. 596 933 513 od 18:00 do 
21:00 hodin.  (ov)

Zahrada mateřské školy na ulici Větrná má pro děti řadu lá-
kadel. Foto: ÚMOb Poruba

Určitě jste si už všimli žlu-
tých terminálů s elektronic-
kými čtečkami ve vozidlech 
ostravské MHD, které dopl-
ňují červené označovače jíz-
denek. Nové terminály už 
v  listopadu umožní cestují-
cím zakoupit si jízdní doklad 
prostřednictvím e-karty. Při 

vstupu do vozidla MHD ces-
tující přiloží e-kartu k termi-
nálu, který z nabitého kredi-
tu odečte částku za základní 
krátkodobou jízdenku. 

Při výstupu do 10 minut 
cestující opět přiloží kartu 
k  terminálu a bude mu for-
mou kreditu vrácen rozdíl 

mezi základní a krátkodobou 
jízdenkou. Při delší jízdě bude 
odečtena základní jízden-
ka. Finanční částku pro ná-
kup jízdenek bude možné na 
e-kartu nahrát v  prodejnách 
DPO a v e-shopu ODIS. Více 
informací na www.dpo.cz. 

 (tb) 

Značení jízdného v MHD se brzy změní

Paletové posezení osaze-
né truhlíky s  květinami vzni-
ká v  prostoru, kde stával be-
tonový informační sloup mezi 
Alžírskou a  Bulharskou ulicí. 
O tom, že tady vyroste zóna 
s lavičkami, rozhodli sami lidé 
z okolí na workshopu, který se 
konal v polovině července.

S nápadem na oživení pro-
storu přišlo Občanské sdru-
žení Lužánek. „Tento prostor 

se ke změně přímo nabízel. 
Kolem je plno zeleně, chodník 
i stezka pro cyklisty a brusla-
ře, ale laviček, na kterých by si 
lidé mohli odpočinout, je tady 
málo. A účastníci workshopu 
se shodli, že místo k poseze-
ní tady chybí,“ uvedla krajinná 
architektka Ilona Vybíralová, 
která s občanským sdružením 
spolupracuje a projekt připra-
vuje. „Tvůrčím prvkem budou 

palety, které budou opracová-
ny tak, aby poskytly dostatek 
pohodlí a  komfortu i  starším 
generacím,“ doplnila Vybíra-
lová. Součástí posezení bu-
dou i truhlíky s květinami, kte-
ré budou osazeny podzimními 
květinami a  trávami 9.  září 
v 15:00 hodin. Od 16:00 hodin 
budou mít příchozí možnost 
seznámit se s  využitím palet 
v interiéru i venku.  (jokr)

Na „páťáku“ vzniká  netradiční posezení



6

PRIO Životní prostředí, doprava a bezpečnost

První workoutové hřiště 

v  Porubě vyrostlo v  prů-

běhu prázdnin v  zelené 

ploše mezi ulicemi Bul-

harská a Alžírská.

Street workout je stále po-
pulárnější druh venkovního 
posilování, při kterém se vyu-
žívá především váhy vlastního 
těla. Základem je tedy cviče-
ní na nejrůznějších hrazdách, 
žebřinách či bradlech. Od 
konce prázdnin mohou ten-
to typ posilování využít i Po-
rubané. Nové hřiště vyrostlo 
v zeleni mezi ulicemi Bulhar-
ská a Alžírská. 

„Vyšli jsme vstříc workouto-
vé komunitě v  Porubě, která 
se neustále rozšiřuje. Čím dál 
více lidem vadí uzavřené pro-
story posiloven a chtějí cvičit 
venku. Právě takovéto projek-
ty, které může využívat široká 
veřejnost, chceme podporo-
vat,“ řekl místostarosta Dali-
bor Malík.

Lidé z  porubské workou-
tové komunity chtějí hřiště 
využít i  k  propagaci svého 
způsobu cvičení. „Chceme 

organizovat tréninky pro ve-
řejnost, aby lidé viděli, co 
všechno se dá na nářadí dě-
lat a  mohli cvičit pod dohle-
dem odborníků,“ uvedl Adam 
Helan, který je jedním z  ini-
ciátorů hřiště v Porubě. A jaké 
jsou podle něj největší výho-
dy tohoto cvičení? „Člověk je 
venku a cvičí s vlastní vahou. 
Když chodíte do fi tka, máte 
často tendenci vybírat si lehčí 
cviky, nízké váhy a  pomáhat 
si na různých strojích, což při 

cvičení na hrazdách většinou 
nejde. Posilováním pomocí 
váhy vlastního těla dochází ke 
zvýšení kondice a  síly oproti 
fi tku rychleji a výrazněji. Stá-
le také máte kam pokračovat, 
vždy si můžete vybrat z celé 
řady obtížnějších cviků nebo 
si přidat závaží na opasek,“ 
dodal Adam Helan. 

Zájemci o tréninky se mohou 
hlásit ve facebookové skupině 
Street Workout Ova Poruba. 

 (mot)

V Porubě si užijí i milovníci 

workoutového posilování

Workoutové hřiště vyrostlo v prostoru mezi ulicemi Alžírská 
a Bulharská. Foto: Prokop Jirsák 

Krimi

Házeli kameny 

na autobus

Třem mladíkům z  Poruby 
přišlo zábavné házet po au-
tobusech a  tramvajích ka-
meny. Strážníci si jich všim-
li v  okamžiku, kdy jeden 
z nich kamenem rozbil skle-
něnou výplň projíždějícího 
autobusu plného lidí. Dopa-
den byl čtrnáctiletý hoch, 
který se dušoval, že nechtěl 
nikomu ublížit a  že kámen 
hodil na autobus proto, že 
jej k  tomu kamarádi donu-
tili. Neznal však jejich jména 
a nevěděl ani, kde bydlí. Se-
známili se prý prostřednic-
tvím sociální sítě. Strážníci 
zjistili, že mladíci stejným 
způsobem rozbili i  okno 
tramvaje. Pro podezření 
ze spáchání trestného činu 
strážníci předali mladíka 
policistům.

Podomní prodejce 

asi čeká pokuta

Podomní prodejci si nedají 
pokoj, i  když je jejich čin-
nost v  Ostravě zakázaná. 
Stále se stává, že chodí po 
bytech a  nabízejí nejrůz-
nější zboží nebo služby. Na 
šest takových výtečníků 
si došlápli ostravští stráž-
níci, kteří přijeli do jedno-
ho z  porubských domů na 
oznámení nájemníka. Všich-
ni se sice prokázali průkazy 
společnosti zabývající se 
prodejem elektrické ener-
gie, ale to je od sankce nej-
spíše neochrání. Pokud se 
prokáže, že šlo o přestupek, 
čeká je pokuta až 30  tisíc 
korun. 

Pil přes míru 

a dělal ramena

Někteří lidé si rádi přihnou 
a pak jim narostou ramena. 
A přesně to se stalo mladé-
mu muži, který se posilnil 
mixem lihovin a pak si chtěl 
všechny své frustrace vybít 
na procházejících strážní-
cích. Před jednou z restau-
rací k  nim přistoupil a  hla-
sitě je častoval výrazy, při 
kterých slušní lidé cudně 
klopí zrak k zemi. Navíc jed-
noho ze strážníků uchopil 
za košili a napřáhl se k ráně. 
K boji si ovšem vybral špat-
né parťáky. Strážníci ho 
zpacifi kovali a předali kole-
gům z Policie ČR.  (mot)

Městský obvod Poruba 
nabízí motoristům možnost 
parkovat svá vozidla v  tab-
letovém parkovišti na ulici 
R. Prchaly. Zatímco horní plo-
cha dvoupodlažního objektu 
je určená k  veřejnému par-
kování osobních automobilů, 
místa v suterénu městský ob-
vod pronajímá. 

„V krytém prostoru je k dis-
pozici šestačtyřicet stání. 
Parkování v  tabletu má tu 

výhodu, že vozidla jsou tam 
chráněná před nepřízní po-
časí i před poškozením nebo 
vykradením.  Prostor pro par-
kování se uzavírá dálkově 
ovládanými vraty a  majitelé 
automobilů se dovnitř rovněž 
dostanou uzamykatelnými 
dveřmi,“ uvedl místostarosta 
Petr Zábojník.

Zájemci o pronájem parko-
vacího stání mohou doručit 
písemné žádosti v  zalepené 

obálce označené „výběrové 
řízení –  parkovací stání“ do 
14. září 2015 do 12:00 hodin 
na podatelnu ÚMOb Poruba 
na Klimkovické ulici. O dal-
ších uvolněných parkovacích 
místech v krytých prostorech 
bude městský obvod Poruba 
informovat i  v  budoucnu na 
úřední desce a stránkách po-
ruba.ostrava.cz. Bližší infor-
mace na tel. č. 599 480 715 
a 599 480 400. (red)

Máte zájem parkovat v bezpečí?

S  většinou majitelů psů 
nejsou problémy a  po svých 
miláčcích uklízí. Stále se ale 
najde dost těch, kterým je 
zcela jedno, že jejich zvířa-
ta proměňují ulice ve veřej-
né záchody. A lidé, kteří po 
nich chodí, musejí často upí-
rat zrak k  zemi, aby do „ně-
čeho“ nešlápli. „Chtěli by-
chom naše občany požádat, 
aby po svých psech uklízeli. 
Není přece nic složitého, vzít 
si s sebou pytlík a exkremen-

ty odnést do popelnice. Je to 
i projev úcty k ostatním, kte-
ří veřejný prostor využívají,“ 
uvedl místostarosta Dalibor 
Malík.

A že těch, kteří neuklízí, 
není zrovna málo, potvrzu-
jí i  zkušenosti zaměstnan-
ců městského obvodu. Kaž-
dodenně vyrážejí do ulic 
obsluhy dvou vysavačů na 
psí exkrementy a  pravidelně 
se vracejí s pořádným nákla-
dem. „Prioritně se při úklidu 

zaměřujeme na hřiště a hlav-
ní porubské tahy. Nejhorší si-
tuace je na jaře, když odtaje 
sníh. To pak vysavač pobere 
denně až padesát kilogramů 
exkrementů a  drobných ne-
čistot. Mrzí mě, že se stále na-
jdou lidé, kteří po svých zví-
řatech neuklízí. Věřím, že jich 
mezi pejskaři je jen malá část, 
bohužel i  tak je jich tolik, že 
naši zaměstnanci s  vysavači 
musejí vyrážet kaž dý den,“ 
dodal Dalibor Malík.  (mot) 

Pejskaři, nezapomínejte uklidit po svých miláčcích



7

PRIOInzerce

R
V-

15
00

42
1/

1

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V

-1
50

03
62

/2

Uzávěrka inzerce příštího čísla časopisu PRIO 
je 15. září 2015

R
V

-1
50

04
84

/1

R
V-

15
00

47
0/

2



8

PRIO Informace

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2015  oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Krátce

Setkání jubilantů

Porubská radnice organi-
zuje dvakrát ročně setkání 
seniorů, kteří slaví význam-
né životní jubileum. Letošní 
druhé setkání se uskuteční 
23. října v  Centru volného 
času na Vietnamské ulici 
a  jsou na něj zváni obyva-
telé Poruby, kteří v  tomto 
roce slaví 75, 80, 85, 90 
a  více let. Pokud se chce-
te tohoto obřadu zúčast-
nit, je nezbytný Váš souhlas 
se zpracováním osobních 
údajů. Formulář je k  dis-
pozici na této straně zpra-
vodaje PRIO, na Matrič-
ním oddělení a  ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimko-
vické ulici a  na stránkách 
poruba.ostrava.cz v  sekci 
Občan (Formuláře). Vy-
plněný tiskopis zašlete na 
adresu ÚMOb Poruba, Ma-
triční oddělení, Klimkovická 
55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba, nebo jej odevzdejte 
v  kanceláři č. 309 ve  dru-
hém patře radnice. Více na 
tel. č. 599 480 422.  (red)

V  den svých 90. naroze-

nin zemřel 31. července 

malíř Karel Haruda, jenž 

více než polovinu svého 

života prožil v Porubě. 

Karel Haruda byl známý 
tím, že se ve své tvorbě in-
spiroval především hudbou. 
Náměty však čerpal například 
i z přírody.

„Karla Harudy jsem si ne-
smírně vážil a  obdivoval pro 
jeho tvůrčí všestrannost. Jeho 
odchodem přišla nejen naše 
výtvarná scéna o  výrazného 
umělce a váženou osobnost,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik.

Karel Haruda měl rád od 
dětství hudbu a  divadlo, ale 
nakonec se vyučil řezbářem 
a  pozlacovačem. Později vy-
studoval Vyšší školu umělec-
kého průmyslu v Brně a v le-
tech 1952–1953 navštěvoval 
Akademii výtvarných umění. 
Z  politických důvodů však 
nemohl svá studia dokončit.   

V  50. letech 20. století pů-
sobil jako malíř v oboru scé-
nografi e v  Národním divadle 
v  Praze, později ve stejném 
oboru v tehdejším Státním di-
vadle v Ostravě.

Během svého života uspo-
řádal desítky výstav doma 
i v zahraničí, byl členem řady 
výtvarných a kulturních spol-
ků. Jeho díla lze nalézt v sou-

kromých sbírkách v  Evropě 
i za oceánem. 

Tvůrčí činnost Karla Haru-
dy však nebyla spojena pou-
ze s výtvarným uměním. Stál 
například u  zrodu Svatovác-
lavského hudebního festivalu 
nebo Folkloru bez hranic, je-
muž věnoval grafi ckou podo-
bu jeho náz vu. 

 (jokr)

Zemřel známý ostravský 

malíř Karel Haruda

Karel Haruda ve svém ateliéru. Foto: Jiří Lexa



9

PRIOŠkolství

Příměstský tábor se 

sportovním zaměřením 

pro třicet dětí ze sociál-

ně znevýhodněných ro-

din uspořádal v  srpnu 

městský obvod Poruba. 

V Centru volného času na 

Viet namské ulici se děti 

učily zejména jízdě na in-

-line bruslích a  správné-

mu chování v  dopravním 

provozu. Vyzkoušely si 

však i  další sporty, byly 

na výletě a besedovaly se 

strážníky městské policie.

Příměstský tábor městské-
ho obvodu je součástí pro-
jektu prevence kriminality Na 
in-linech jsem IN!!! „Děti nám 
doporučili zaměstnanci od-
dělení sociálně právní ochra-
ny dětí a  na programu jsme 
spolupracovali s  městskou 
policií. Chtěli jsme dětem 

ukázat, že čas můžou trávit 
i  jiným způsobem, než tře-
ba sezením u  počítače nebo 
bezcílným touláním se po uli-
cích,“ sdělila místostarostka 
Zuzana Bajgarová.

Kromě jízdy na bruslích se 
účastníci tábora učili zásady 
bezpečné jízdy v  dopravním 
provozu, jak si správně nasa-
dit chrániče a přilbu nebo jak 
bezpečně padat. „Děti sezna-

mujeme i  s  dalšími sportov-
ními aktivitami. Hrají míčové 
hry, posilují nebo se baví při 
ping-pongu,“ přiblížila pro-
gram instruktorka in-line 
bruslení Lenka Mišičková.

A děti byly s  programem 
spokojené. „Na táboře se mi 
líbí a nejlepší je bruslení,“ řek-
la desetiletá Vanessa, se kte-
rou souhlasil i  osmiletý Voj-
ta. „Je to tu super. Na těchto 
bruslích můžu jezdit stejně 
rychle jako při hokeji,“ pozna-
menal. Spokojená byla i osmi-
letá Kristýna. „Na in-line brus-
lích jsem byla poprvé a  moc 
se mi to líbilo. Baví mě i  hry 
s míčem,“ uvedla s tím, že se 
ráda učí nové věci. 

Příměstský tábor je druhou 

částí projektu Na in-linech 
jsem IN!!! První část se ko-
nala na jaře, kdy se jezdit na 
bruslích učily děti ze školních 
družin. Poslední část projektu 
tvoří vyjížďky rodin s  dětmi, 
jejichž součástí bude i krátká 
instruktáž o bezpečnosti v sil-
ničním provozu. První projížď-
ka po porubských cyklostez-
kách se uskuteční v  sobotu 
19. září, sraz je v  9:00 hodin 
v  Centru volného času na 
Viet namské ulici. Děti a  mlá-
dež do 18 let mohou jet pouze 
za doprovodu dospělé osoby.

Projekt Na in-linech jsem 
IN!!! podpořilo statutární 
město Ostrava částkou 160 ti-
síc korun.

  (jokr)

Děti to na bruslích baví Krátce

Báňská odhalí

další stopu

VŠB-TUO založila v  loň-
ském roce před budovou 
rektorátu „chodník slávy“ 
a prostor před budovou tak 
budou zdobit odlitky stop 
významných absolventů. 
Jako první zde svůj otisk 
zanechal generální ředitel 
společnosti Vítkovice Hol-
ding Jan Světlík. Letos tato 
pocta připadne profesorovi 
Karlu Mazancovi, jenž půso-
bil jako akademik a odbor-
ník v oboru Nauka o kovech 
a  materiálové inženýrství. 
Jeho stopa bude odhale-
na in memoriam 18. září ve 
14:00 hodin.

Škola Pokorného 

slaví výročí

Padesát let od svého ote-
vření si v  tomto školním 
roce připomíná Základní 
škola na ulici Karla Pokor-
ného. Vzpomínková oslava 
se koná v  sobotu 3.  října 
od 10:00 hodin v  prosto-
rách školy a jsou na ni zváni 
všichni, kdo školu navštěvo-
vali.

Voda kolem nás

V  závěru minulého školní-
ho roku se v Základní ško-
le pro sluchově postižené 
na ulici Spartakovců usku-
tečnil projekt Voda kolem 
nás. Během něj se žáci do-
zvěděli nejenom to, proč 
je voda důležitá pro život, 
ale navštívili i  místa s  vo-
dou spjatá. Děti tak viděly 
úpravnu vody a čističku od-
padních vod ve Frýdlantu 
nad Ostravicí, výrobu papí-
ru v Žimrovicích, Wesselský 
mlýn v  Loučkách u Oder 
a  přehradu Slezská Harta. 
Své zážitky žáci ztvárnili ve 
škole poslední den projek-
tu. Projekt fi nančně podpo-
řil městský obvod Poruba.     
 (jokr)

Příměstský tábor byl zaměřený hlavně na výuku in-line brus-
lení. Foto: Prokop Jirsák

Foto: ZŠ a MŠ pro slucho-
vě postižené 

Počet žáků, kteří chodí do 
porubských základních škol, 
v  posledních letech roste. 
Nejinak tomu je i letos. V no-
vém školním roce usedlo do 
lavic dvanácti škol, které zři-
zuje městský obvod Poruba, 
o 320 žáků více než v před-
chozím roce. Celkově základ-
ní školy v Porubě navštěvuje 

5640 dětí, z toho je 719 prv-
ňáčků. 

„Počet žáků prvních tříd se 
oproti minulému roku zvýšil 
jen nepatrně, ale na střední 
školy odešly slabší populační 
ročníky z devátých tříd. Jsme 
rádi, že počet žáků roste. Na-
příklad v  Základní škole na 
ulici Ivana Sekaniny jsme už 

podruhé otevřeli čtyři první 
třídy, což v minulosti nebýva-
lo zvykem,“ uvedla místosta-
rostka Zuzana Bajgarová.

Rodiče nemuseli školu pro 
své děti vybírat jen podle mís-
ta bydliště, ale také podle za-
měření svých ratolestí. „Vět-
šina našich základních škol 
má totiž specifi cké zaměření, 
ať už jde o rozšířenou výuku 
cizích jazyků, výuku matema-
tiky a  přírodovědných před-
mětů nebo tělesnou, hudební 
a  výtvarnou výchovu. Školy 
jsou vyhledávány i  rodinami 
z  celého regionu, do našich 
škol dojíždějí děti také z okol-
ních obvodů, obcí a  měst,“ 
dodala místostarostka Zuza-
na Bajgarová.

Zájem je i  o devatenáct 
porubských školek, kam za-
čátkem září nastoupilo 2020 
dětí.  (red) 

Do školních lavic usedlo více žáků než vloni

Porubské základní školy navštěvuje v letošním roce 5640 
dětí. Ilustrační foto: ÚMOb Poruba  



10

PRIO Inzerce

R
V-

15
00

42
9/

2

R
V-

14
00

34
4/

8

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

Na Slezskoostravském hradě v Ostravě proběhne 
v sobotu 12. září 2015 již XI. ročník Festivalu dřeva

V MS kraji jediný závod sportovních dřevorubců, Katapult, zvěřinové hody, 
jarmark řemesel a vstup ZDARMA - to bude XI. ročník Festivalu dřeva v Ostravě

(12. září 2015, Slezskoostravský hrad, Ostrava, 11.30 – 18.00hod.)

Bude to výjimečná příležitost vidět v Moravskoslezském kraji jediný kvalifi -

kační závod sportovních dřevorubců světoznámé série STIHL®TIMBER-

SPORTS® CZECH SERIES. Do Ostravy přijedou nejlepší závodníci z České 
republiky, a chybět nebude úřadující vicemistr světa Martin Komárek.

Ve STIHL® TIMBERSPORTS® SERIES se soutěží v těchto šesti disciplínách v pořadí:
Springboard, STIHL Stock Saw, Standing Block Chop, Single Buck, 

Underhand Chop a Hot Saw.

Návštěvníky Festivalu dřeva v Ostravě čekají také zvěřinové hody, odpoled-
ne se na hradě představí skupina Katapult, Václav Fajfr a acustrio a cimbálová 
muzika Friš. Vše doprovodí jarmark řemesel.

Nejen pro děti bude připravena naučná expozice Lesů ČR „Lesní pedagogi-

ka“. Klade si za cíl představit všechny činnosti člověka v lese, přiblížit je k pří-
rodě a představit les jako životní prostor. Pro děti budou připraveny zábavné 
atrakce a  soutěže. Kromě klasických hmatových poznávaček a  skládaček či 
obrázků základních dřevin bude na děti čekat i malování listů na plátno.

Vstup na Festival dřeva v Ostravě je ZDARMA. Více na www.festivaldreva.cz

www.festivaldreva.cz

XI. FESTIVAL DŘEVA®
NEJVĚTŠÍ DŘEVORUBECKÁ SHOW 
NA SEVERNÍ MORAVĚ

PÓDIUM STIHL® TIMBERSPORTS®

13:00 KVALIFIKAČNÍ ZÁVOD SPORTOVNÍCH 
 DŘEVORUBCŮ CZECH SERIES 2015
 PRO MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
 NEJLEPŠÍ PROFESIONÁLNÍ ZÁVODNÍCI ZA ÚČASTI ÚŘADUJÍCÍHO 
 VICEMISTRA SVĚTA MARTINA KOMÁRKA

16:45 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ ZÁVODU 

PÓDIUM HRADNÍ NÁDVOŘÍ

11:30 CIMBÁLOVÁ MUZIKA FRIŠ
14.30 VÁCLAV FAJFR + ACUSTRIO
16.30  KATAPULT

DOPROVODNÝ PROGRAM

SOBOTA 12. ZÁŘÍ 2015 OD 11:30 HODIN
OSTRAVA - SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD I VSTUP ZDARMA 

Generální partner: Mediální partneři:Hlavní partneři: Partneři:

Kancelář: Alšovo nám. 693/2, Ostrava-Poruba R
V-

15
00

22
5/

4

R
V-

15
00

42
9/

1
R

V-
15

00
37

6/
4

STD Donivo a.s. nabízí práci řidičům MKD

   a platebními kartami

Dopravní společnost s více než 

R
V-

15
00

45
6/

1



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Crazy fest na zámku

V rámci ostravských Týdnů 
duševního zdraví se v  po-
rubském zámku na nábře-
ží SPB uskuteční od 8. do 
11.  září Crazy fest. Na akci 
vystoupí mj. Iva Bittová, 
Vladimír Václavek nebo 
Dagmar Andrtová Voňko-
vá, k vidění bude japonské 
bojové umění, fl amenco 
či fi re show. Více na www. 
menssana.cz.

Kurz pomoci

Charita Ostrava připravila 
na 21. září bezplatný kurz 
pro veřejnost zaměřený na 
péči o  nemocného v  do-
mácím prostředí. Přednáš-
ka s  praktickými ukázkami 
začíná v 14:00 hodin v Hos-
pici sv. Lukáše na Charvát-
ské ulici č. 8 ve Výškovicích. 
Bližší informace na www.
ostrava.charita.cz.

ADRA hledá

dobrovolníky

Máte chuť pomáhat dru-
hým? Jste ochotni darovat 
hodinu týdně lidem v  ne-
moci a osamění? Pak může-
te přijít každou první středu 
v  měsíci mezi 13. a  17. ho-
dinou do Dobrovolnického 
centra ADRA, kde se dozví-
te více. Další informace na 
www.adraostrava.cz.

Darujte svůj čas 

potřebným

Pro dobrovolníky, kteří 
chtějí věnovat svůj čas li-
dem v závěru života v Hos-
pici sv. Lukáše či ve Fakult-
ní nemocnici Ostrava, je 
na 25. září připraven kurz 
hospicové péče. Zájemci se 
mohou hlásit na tel. č. 599 
508 505 nebo 731 625 768. 
Bližší informace na www.
ostrava.charita.cz.

Setkání celiaků

První celostátní setkání ce-
liaků v Ostravě se bude ko-
nat 3. října od 9:00 do 13:00 
hodin ve Střední škole prof. 
Zdeňka Matějčka na ulici 
17.  listopadu. Na programu 
budou přednášky odbor-
ných lektorů, poradenství 
nebo prezentace výrob-
ců bezlepkových potravin 
z celé ČR. Více na http://ce-
liatik.webnode.cz/. (jokr) 

Neuvěřitelných 104 let 

oslavila 17. července Anna 

Swakoňová. Nejstarší Po-

rubanka žije už sedmnáct 

let v  Domově Slunečnice 

Ostrava, kde je maximál-

ně spokojená. Za městský 

obvod Poruba jí přišla po-

blahopřát místostarostka 

Zuzana Bajgarová.

Jubilantka dostala od gra-
tulantů dárkové koše a kytice. 
Na své narozeniny si společně 
s  nimi připila nealkoholickým 
šampaňským, protože alkohol 
jí nikdy příliš nechutnal, stejně 
jako cigarety, kterým se vždy 
vyhýbala. Anna Swakoňová 
žije už sedmnáct let v Domo-
vě Slunečnice Ostrava. „Jsem 
tady moc spokojená. Je tu 
klid a všichni se o mě starají,“ 
uvedla oslavenkyně.

Anna Swakoňová se narodi-
la ve Slezské Ostravě jako jed-
no z  pěti dětí. V osmi letech 
se jí začal zhoršovat zrak, což 
poznamenalo celý její život. 
Přála si pracovat jako uči-
telka v  mateřské škole nebo 
jako ošetřovatelka dětí. Vy-
studovala kurz sestry první 

pomoci, ale kvůli problémům 
se zrakem se své vysněné prá-
ci nemohla věnovat. Vdala se 
v osmnácti letech a společně 
s manželem se odstěhovali do 
Vratimova. „To byly nejkrás-
nější roky mého života. Starala 
jsem se o hospodářství, syna 
Mirka a potom i o dvě vnouča-
ta,“ zavzpomínala Anna Swa-
koňová. Po smrti manžela, 
který zemřel v  osmapadesáti 

letech, se už nikdy nevdala. 
„Žádného jiného muže jsem 
nechtěla, můj manžel byl je-
dinečný. Prodala jsem hospo-
dářství a přestěhovala se zpět 
do Slezské Ostravy,“ uvedla 
jubilantka.

Společně s  ní v  Domově 
Slunečnice Ostrava bydlí i  její 
snacha a  na návštěvy za ní 
chodí oba vnuci i tři pravnuč-
ky.  (mot)

Nejstarší Porubanka oslavila 104 let

Paní Swakoňová žije spokojeně v Domově Slunečnice Ostra-
va už sedmnáct let . Foto: Martin Otipka

Příspěvková organizace 
obvodu Centrum sociálních 
služeb Poruba ukončila pro-
jekt Vzděláváním ke kvalitě, 
kterého se zúčastnilo pěta-
čtyřicet zaměstnanců. 

Centrum sociálních služeb 
Poruba je často oceňováno 
za kvalitu služeb, které po-
skytuje. Organizace ale nespí 
na vavřínech a  své zaměst-
nance pravidelně vzdělává. 
V červnu ukončila projekt 
Vzděláváním ke kvalitě, kte-
rý byl fi nancován ze státní-
ho rozpočtu České republiky 
a Evropského sociálního fon-
du prostřednictvím operač-
ního programu Lidské zdroje 
a  zaměstnanost. Od listopa-
du 2013 zaměstnanci absol-
vovali celou řadu kurzů, které 
se týkaly pracovní terapie pro 
sociální služby, pomoci umí-
rajícím, komunikace s klienty, 
asertivity i dalších oblastí.

„Během dvouletého obdo-
bí prošlo školeními a  kurzy 
pětačtyřicet pracovníků v so-

ciálních službách a sociálních 
pracovníků. Přínosem vzdě-
lávacího projektu byla vhod-
ná volba témat vzdělávání 
a také způsob výuky přizpů-
sobený praktickým činnos-
tem práce s  klientem centra 
služeb,“ uvedla ředitelka cen-
tra sociálních služeb Simona 
Malinová.

Cílem centra je neustálé 
zkvalitňování služeb a  toho 

bez vzdělaného personálu 
nelze dosáhnout. „Jsem ráda, 
že naši zaměstnanci mají chuť 
stále se zlepšovat a věřím, že 
kurzy, které absolvovali, se už 
nyní velmi výrazným způso-
bem projevují v práci naší or-
ganizace. Ta poskytuje celou 
řadu sociálních služeb a  po-
řád  se snažíme posunovat 
laťku kvality výše,“ dodala Si-
mona Malinová.  (mot)

Sociální pracovníci si zvyšovali kvalifi kaci

Pracovníci centra sociálních služeb se stále vzdělávají.
 Foto: CSS Poruba



12

PRIO Kultura, sport a volný čas

Akce v Porubě a okolí
2. 9. 

·  Svatováclavský hudební festival, kos-
tel sv. Mikuláše, nábřeží SPB  (19:00)

4. 9. 
·  Večerní in-line party, Hlavní třída 
 (19:00–22:00)

5. 9.   
·  Skleněný muž, skleněná žena – triat-
lon, Letní koupaliště Poruba

·  Avon Pochod, Hlavní třída  (10:00–16:00)

·  DHC Sokol Poruba – Bemaco Pre-
šov – interliga házené, hala Hrušovská 
 (18:00)

7. 9.
·  Turnaj ve stolním tenise, CVČ O. Jere-
miáše  (16:00)

8.–11. 9.
·  Crazy fest, Zámek Poruba, nábřeží 
SPB

9. 9.  
·  Knihovníčci – setkání rodičů a jejich 
dětí, KMO, Vietnamská  (9:00)

·  Turnaj v ruských kuželkách, CVČ Viet-
namská  (16:00)

10. 9. 
·  Den otevřených dveří a zápis do klubu 
Atletika Poruba, areál ZŠ Porubská 
 (15:00–17:00)

12. 9.
·  Léto v oblacích, ulice Francouzská 
(pořádá Radio Čas) (16:00)

·  HC Poruba - Mor. Budějovice – 2. liga 
hokej, zimní stadion  (17:00)

·  DHC Sokol Poruba – Sokol Písek – in-
terliga házené, hala Hrušovská  (18:00)

12.–13. 9. 
·  Pouť babího léta, Hlavní třída

14. 9.
·  Mobilní planetárium – zábavná show 
(rezervace nutná), CVČ Vietnamská 
 (16:00)

15. 9.
·  Rendez-vous s knihou, KMO, Podrouž-
kova  (10:00)

·  Zápis do kurzů pro děti a dospělé, Ta-
neční studio Ostrava, Středisko turisti-
ky, B. Martinů  (16:00–18:00)

16. 9. 
·  Sportem ku zdraví aneb Odlehčení 
dopravy – beseda, KMO, L. Podéště
 (10:00)

·  Dopoledne s knihou, KMO, Vietnam-
ská  (10:00)

·  Jak Honza neuměl do pěti počítat, 
CVČ Vietnamská  (16:00)

17. 9.
·  Pomáhat a chránit – beseda s MPO, 
KMO, Vietnamská  (9:00–11:00)

·  Doprava na dlani – soutěž pro děti, 
KMO, Podroužkova  (14:00–17:00)

18.–20. 9. 
·  Třebovický koláč – podzimní slavnost, 
park v Ostravě-Třebovicích

19. 9. 
·  Découpage – kurz (zápis od 1. 9.), DPS 
Astra, I. Sekaniny (pořádá KC Poruba) 
 (9:00)

·  Vyjížďka na in-line bruslích, CVČ Viet-
namská  (9:00)

·  Zažít Ostravu jinak, Alšovo náměstí, 
Hlavní třída  (14:00–19:00)

·  HC Poruba - Hodonín – 2. liga hokej, 
zimní stadion (17:00)

21. 9. 
·  Bylinkové pytlíčky – tvůrčí dílna, CVČ 
Vietnamská  (16:00)

22. 9.  
·  Klub přátel knihovny – setkání seniorů, 
KMO, L. Podéště   (9:00–10:00)

·  Renata Ptáčníková: Může být spolu-
práce víc než konkurence? – workshop 
pro podnikatele, CVČ Vietnamská 
 (9:00–12:00)

·  Čtení v ulicích aneb Naše ulice, naše 
volba, KMO, L. Podéště  (14:00–15:00)

23. 9.
·  Trénování paměti, DPS Astra, I. Seka-
niny  (16:00)

·  Turnaj v ruských kuželkách, CVČ 
O. Jeremiáše  (16:00)

26. 9.  
·  Porubské trhy, Hlavní třída  (7:00–12:00)
·  HC Poruba - Technika – 2. liga hokej, 
zimní stadion  (17:00)

·  DHC Sokol Poruba – SHK Veselí n. M. 
– interliga házené, hala Hrušovská 
 (18:00)

30. 9.
·  Trénování paměti, DPS Astra, I. Seka-
niny  (16:00)

·  Turnaj v šipkách, CVČ O. Jeremiáše 
 (16:00)

1. 10.
·  Den seniorů, Domov Slunečnice Ost-
rava, 17. listopadu (pořádá KC Poruba) 
 (15:30)

2. 10.
·  Čaj o páté – odpoledne pro seniory, 
KC Archa, 17. listopadu 596

3. 10.
·  Vyjížďka na in-line bruslích, CVČ Viet-
namská  (9:00)

·  První celostátní setkání celiaků v Os-
travě pro veřejnost, SŠ prof. Zdeňka 
Matějčka, 17. listopadu  (9:00–13:00)

·  HC Poruba - Nový Jičín – 2. liga hokej, 
zimní stadion  (17:00)

Výstavy a soutěže

do 6. 9.
·  Martina Černá: Malba na hedvábí – vý-
stava, Galerie Ametyst, Fakultní ne-
mocnice Ostrava, 17. listopadu

do 30.  9.  
·  Libuše Vlčková: Patchwork – výstava, 
KMO, Vietnamská

·  Miroslav Sroka: Fotografi e – výstava, 
KMO, L. Podéště

do 2. 10.
·  Květy – výstava, Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická

do 31. 12.
·  Lovci Perel – soutěž na podporu 
dětské čtenářské gramotnosti, KMO, 
Vietnamská

·  AVE ART Ostrava: Kresba–malba–gra-
fi ka – výstava, Galerie Astra, DPS Ast-
ra, I. Sekaniny

1. 9.–31. 12. 
·  Učíme se pohybem – soutěž pro děti, 
KMO, Opavská

1.–29. 9.  
·  Výlet do pravěku – soutěže, KMO, 
Podroužkova

1.–30. 9.  
·  Dej pozor na krtka – kviz pro děti, 
KMO, L. Podéště

·  V nohách mám už tisíc mil – výstava 
literatury, KMO, L. Podéště

·  Vladimír Půlpán: Fotografi e – výstava, 
Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu

7. 9.–11. 10.  
·  Josef Nejedlík: Krajinomalba – výsta-
va, Galerie Ametyst, Fakultní nemocni-
ce Ostrava, 17. listopadu

 16.–22. 9.  
·  S Oskarem a Fridolínem bezpečně na 
cestách – kviz pro děti, KMO, Vietnam-
ská

·  Kdo nehraje, nevyhraje aneb Dopravní 
turnaj v pexesu, KMO, L. Podéště

·  Cestujeme vlastními silami – kviz 
o ekologické dopravě, KMO, Podrouž-
kova

·  Nohama po zemi – interaktivní výsta-
va, KMO, Opavská

Změna programu vyhrazena, aktuální 
informace na www.facebook.com/moporuba



13

PRIOKultura, sport a volný čas

Krátce

Cyklojízda 

s knihovnou

Bibliotour podél řeky Os-
travice až do Vratimova 
pořádá 12. září Knihov-
na města Ostravy v  rám-
ci kampaně Evropský tý-
den mobility. Trasa jízdy 
na kolech začíná u ústřední 
knihovny KMO u  Sýkoro-
va mostu v 9:00 hodin a je 
vhodná pro všechny věko-
vé kategorie.

In-line vyjížďky

Projížďky na in-line brus-
lích po porubských cyklo-
stezkách v  doprovodu od-
borných lektorů připravil 
na podzim městský obvod 
Poruba. Vyjížďky jsou ur-
čeny rodinám s dětmi a  ta 
první se koná v  sobotu 
19. září. Sraz je v 9:00 ho-
din v  Centru volného času 
na Vietnamské ulici, kde 
se účastníci akce seznámí 
s bezpečnou jízdou v silnič-
ním provozu. 

Salichovci zvou 

mezi sebe

Slezský soubor Heleny Sa-
lichové zve na podzimní 
slavnost Třebovický koláč, 
na které během víkendu 
18.–20. září v  Třebovickém 
parku zahrají a  zazpíva-
jí např. 4TET Jiřího Kor-
na, Naďa Urbánková, Mar-
tin Chodúr, soubor Fogáš 
nebo cimbálová muzika 
Harafi ca.
Soubor také hledá nové 
členy do taneční složky ve 
věku od 15 do 21 let. Máte-
-li rádi lidové písně a  tan-
ce, přijďte 24. září v  19:00 
hodin do budovy E (dv. č. 
132) vysokoškolských kolejí 
v  Porubě na zkoušku sou-
boru. Více na www.sshs.cz.

Svátek seniorů

Hudební odpoledne pro 
dříve narozené  připravilo 
při příležitosti Dne senio-
rů Kulturní centrum Poru-
ba. Společenské setkání se 
uskuteční 1.  října od 15:30 
hodin v  sále Domova Slu-
nečnice Ostrava na ulici 
17. listopadu. Na akci je tře-
ba rezervovat místa. Více 
na tel. č. 596 940 851 (852, 
854) nebo na www.kcporu-
ba.cz.  (jokr)

Poruba v průběhu léta při-
vítala či spolupořádala něko-
lik zajímavých sportovních 
akcí. Představili se na nich 
špičkoví sportovci i  nadšení 
amatéři.

Léto je pro fanoušky spor-
tu okurkovou sezonou. Vět-
šina sportovních soutěží má 
pauzu a  někdy bývá docela 
složité najít si zajímavou akci, 
kterou by lidé chtěli vidět. 
V Porubě měli ale široký vý-
běr. Zajít si mohli na evropský 
baseball či softball, maraton 
na in-line bruslích nebo cyk-
listický závod.

Hned dvakrát se v létě pre-
zentoval evropský baseball 
a  softball. Nejdříve si cenné 
vítězství v  premiérovém Eu-
ropean Super Cupu připsaly 
softbalistky Arrows Ostra-

va, které posíleny o  členky 
junior ského národního výbě-
ru dokázaly porazit i špičkové 
Nizozemky. Spokojená mohla 
být i  česká juniorská repre-
zentace, kte rá sice neobhájila 
stříbro z minulého evropské-
ho šampionátu, přesto je třetí 
místo obrovským úspěchem 
tohoto sportu. Pro Arrows 
bylo pořádání mistrovství 
Evropy juniorů oceněním, že 
podobné akce umí pořádat 
a každoročně do Poruby při-
táhne aspoň jednu špičkovou 
mezinárodní akci. 

K Porubě nepatří jen base-
ball, ale také in-line bruslení. 
V srpnu se už podruhé jel na 
Hlavní třídě extrémní závod, 
kdy bruslaři jezdili po okru-
zích dvanáct a  ti nejlepší 
i čtyřiadvacet hodin. „Pokaž-

dé jsme měli extrémní pod-
mínky. Loni byla neuvěřitelná 
zima, letos zase vedro. Přesto 
závodníci podávali vynikající 
výkony a vítěz čtyřiadvaceti-
hodinovky Pavol Šimášek ujel 
rekordních 436 kilometrů,“ 
řekl organizátor závodu Mar-
tin Plecitý.

Poslední větší prázdnino-
vou sportovní akcí byl už 
tradiční cyklistický Memo riál 
Jana Veselého, který se jel 
jako součást Slezského po-
háru amatérských cyklistů 
a  jako Český pohár mládeže 
a  žen. Závod na atraktivním 
okruhu nabídl řadu zajíma-
vých soubojů a vítězství v ka-
tegorii Elite si odnesl Jan Ur-
bášek z týmu EX 23 SARONI 
factory team.

 (mot)

Léto v Porubě bylo ve znamení sportu

Házenkářky Sokola jsou 

nejúspěšnějším kolek-

tivním výběrem Poruby. 

V  loňské sezoně získaly 

bronz v  česko-slovenské 

interlize a stříbro v české 

nejvyšší soutěži. V  nové 

sezoně by tyto příčky 

chtěly minimálně obhájit.

Už začátkem září vstupu-
jí porubské házenkářky do 
nové sezony. První zápas čes-
ko-slovenské interligy je čeká 
5. září, kdy doma přivítají Pre-
šov. Tým je připravený a chtěl 
by minimálně obhájit výsled-
ky z  loňské sezony, ve které 
získal bronz v  interlize a stří-
bro v české nejvyšší soutěži.

„I letos chceme získat něja-
kou medaili. Minimálně v čes-
ké soutěži, ale věřím, že i v in-
terlize dokážeme podruhé za 
sebou uspět. Soustředit se 
budeme i na Vyzývací pohár, 
kde bychom chtěli jít zase mi-
nimálně o  krůček dále, tedy 
do semifi nále. Chceme cíle 
plnit postupně a  průběžně 
a doufám, že na konci sezony 
budeme spokojení,“ řekl tre-
nér veleúspěšného porubské-
ho družstva Jan Beňadik.

Do karet mu hraje i to, že 
kádr až na malé výjimky zů-
stal pohromadě. Do Německa 
sice odešla jedna z největších 
hvězd týmu Petra Adámková. 
Tu by ale měly nahradit dvě 
výrazné posily. „Přišly Helena 
Ryšánková z Mostu a Andrea 

Očadlíková ze Zlína, které by 
měly být impulsem do nové 
sezony. Věřím, že Petru na-
hradíme a  rozhodně bychom 
neměli být slabší než loni. Le-
tos poprvé nám základ týmu 
zůstal celý a nemusíme ho 
skládat znova. Takže věřím, 
že to bude lepší než v loň-
ském roce. A to myslím her-
ně. Pokud bude herní stránka 
v pořádku, budeme řešit dal-
ší věci, jakými jsou umístě-
ní v  soutěžích,“ poznamenal 
porubský kouč, který i letos 
bude mít k dispozici sice ex-
trémně mladý, ale talentova-
ný tým.

Jednou z  posledních pří-
prav na novou sezonu byl 

turnaj O pohár starosty měst-
ského obvodu Poruba. A ten 
ukázal, že družstvo na tom 
není špatně. Prohrálo sice 
s  polským Chorzowem, ale 
bez potíží porazilo rakouský 
Wiener Neustadt a slovenské 
Partizánske. Sokolky tak na 
domácí akci obsadily druhé 
místo. „Některé pasáže jsme 
nezvládli úplně dobře, hlavně 
v určitých částech jsme nebyli 
zcela ko ncentrovaní. Ale o vý-
sledek nešlo, hlavní bylo uká-
zat si, jak na tom jsme a to se 
povedlo. Hlavně ten poslední 
zápas proti Partizánskemu 
už byl relativně dobrý,“ dodal 
Jan Beňadik.

  (mot)

Házenkářky i letos míří vysoko

Házenkářky Poruby vyrazí v září za obhajobou dvou medailí. 
 Foto: Petr Kotala



14

PRIO Historie

Areál VŠB-TU Ostrava koncem 60. let 20. století a v roce 2014. Foto: Archiv ÚMOb Poruba  a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Aby byly udržovány po dobu ved-
ra a sucha noční požární hlídky, byla 
stanovena od 1. července 1950 míst-
ním národním výborem povinnost, že 
z každé rodiny se účastní hlídky jeden 
člen. Stejně byly udržovány v  době 
sucha pravidelné lesní hlídky. 

• Někteří zemědělci vykazovali při na-
mátkových zkouškách trvalou nízkou 
tučnost dodávaného mléka. Na návrh 
vyživovací komise byla u  těchto do-
davatelů prováděna od 1. července 
1950 kontrola mlék ve chlévě při do-
jení. Toto opaření pomohlo a tučnost 
mléka se značně zlepšila.

• Z nouzových domků, jež byly po 
roce 1945 přiděleny rodinám vál-
kou postiženým za měsíční nájem 
30.- Kčs, bylo v  srpnu 1950 místním 
občanům 17 rozprodáno, jeden byl 
bezplatně ponechán SČM, 2 národní 
škole. Cena domku byla 7000.- Kčs. 

• Když vešlo ve známost veřejnosti, 
že roku 1950 bude postaveno nových 
288 hornických bytů, nechtělo se ni-
komu uvěřit, že se to v  druhém po-
loletí uskuteční. Prvních osm domů 
o  144 bytech bylo totiž stavěno po 
dva roky; ale dalších 12 bloků s  288 
byty bylo postaveno a zařízeno prou-
dovou stavbou za půl roku. V červnu 
byly vyhloubeny buldozerem základy, 
bagrem kanály a 7. července se začalo 
se stavbou základů. […] Za šest týdnů 
byl první dům o 24 bytech pod stře-
chou a další byly započaty. V sobotu 
a  v neděli zedníci nepracovali a  od-
jížděli do Havlíčkova Brodu. V neděli 
přicházeli porubští občané obdivova-
ti, co bylo vybudováno za týden. Do-
movní bloky rostly jako houby po deš-
ti. Zatímco byly dokončovány vnitřní 
práce a vnější omítky prvních domů, 
dostaly se poslední stavby již koncem 
října pod střechu. Mezitím byly po-
staveny mezi domy pevné štětované 
silnice, důkladné, místy 7 m hluboké 
kanály, vodovodní a plynové potrubí. 
  (jokr)
Pramen:  Kronika obce Poruby (rok 1950)

Stará Poruba měla devět

obchodů a pět hospod
Ačkoli Poruba byla až do padesátých let 20. století jen malou vesnicí, 

dokázala se v ní uživit i spousta živnostníků. V obci bylo hned několik 

obchodů a Porubané měli k dispozici i širokou paletu služeb.

Poruba až do počátku 20. století byla 
místem, nad kterým by zaplesalo srdce 
nejednoho básníka opěvujícího krásy 
rolnického života. Většina obyvatel se 
živila zemědělstvím a první a v podstatě 
jedinou továrnu v historii obce založil až 
roku 1903 Ignác Blažej. Vyráběl nábytek, 
který si velmi brzy získal věhlas i v širo-
kém okolí. 

Ačkoli obec byla v těsném sousedství 
hekticky se rozvíjející Ostravy, zachová-
vala si svůj venkovský charakter a prá-
ci v dolech a hutích našla jen poměrně 
malá část obyvatel. „V roce 1900 žilo zde 
1127 obyvatel, většinou zemědělců, vlast-
ně malozemědělců domkářů, kteří kro-
mě toho pracovali na šachtách nebo ve 
Vítkovicích. Zemědělské půdy zde bylo 
817 ha 48 a, z čehož 216 ha patřilo velko-
statkáři Wilczkovi. […] Drobní zemědělci 
dováželi či spíše donášeli své výrobky na 
trh do Ostravy či Klimkovic, aby se moh-

li ošatit a  nakoupit 
domácí potřeby,“ 
popisuje život té 
doby kronika.

Po pozemkové 
reformě v  prvním 
desetiletí česko-
slovenské republi-
ky vznikaly na za-
bavené půdě nové 
domky a  před vál-
kou v  Porubě byd-
lelo téměř 1800 lidí. 
A ti měli překvapi-
vě širokou možnost 
nakoupit si věci 
potřebné k  životu 
či využít nejrůzněj-
ších služeb. Jejich 
rozsah a  počet je 
na tak malou obec 
až neuvěřitelný. 

Podle vzpomínek Lumíra Kozuba, který 
každodenně procházel celou Porubou 
cestou do školy, fungovalo v  obci pět 
hospod. Vedle toho mohli Porubané vy-
užít služeb devíti obchodů se smíšeným 
zbožím, svou živnost v obci provozovali 
tři pekaři a dva řezníci. Nechyběli krej-
čí, ševci, zámečníci, kovář, truhláři či do-
konce i dva holiči. Pro mnohé překvapi-
vé může být i to, že už před válkou měla 
Poruba vlastní cukrárnu. 

Jednotlivým obchodům a  živnostní-
kům se bude věnovat příští díl porubské 
historie. Vycházet bude právě ze vzpo-
mínek Lumíra Kozuba a  dozvíte se, že 
v obci měl pobočku dokonce i samotný 
Baťa.  (mot)

Prameny:
Kronika obce Poruby
Lumír Kozub: Cesta do školy. Místopis Poruby 
konce třicátých let 20. století

V zámečnictví Františka Besty si lidé mohli nechat opravit 
i motocykl. Foto: Archiv Jiřího Lexy



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, DiS., Ing. Petra Gembalo-
vá, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 599 480 291 (293), e-mail: 

redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. Grafi cká úprava: Profi -tisk group, s.r.o. 
Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 9. 2015. 

Září v porubské historii
22. září 1966
Tragicky utonul sedmiletý chlapec, který spadl do odpad-
ního kanálu fontány na Havlíčkově náměstí, když si chtěl 
vytáhnout spadlý míč.

7. září 1967
Do nových vysokoškolských kolejí se stěhovali první stu-
denti VŠB.

1. září 1968
Plánovací a fi nanční odbor ObNV v Porubě, ve spolupráci 
se všemi odbory, vyčíslil škody způsobené okupací vojsk 
Varšavské smlouvy na 302 000 Kčs (komunikace, chodní-
ky, dopravní značky, opravy fasád a obkladů, domovní čísla 
a tabulky s názvy ulic).

1. září 1971
Škola na ulici E. Thälmanna (dnes Čs. exilu), která v  roce 
1951 nahradila skoro 150 let starou školu, oslavila 20 let své-
ho trvání. V roce 1971 už ve staré škole byly dílny Obvodní-
ho bytového podniku.

27.–28. září 1975
Před DK OKD uspořádala družstva Budoucnost, Míroděv, 
Slezanka a  Polský dům Družstevní trh, na němž nabízela 
své výrobky v 50 stáncích.

Září 1977
Na VII. obvodě (náměstí V. Vacka) byla dána do užívání 
nová samoobsluha potravin s novinkou – nákupními vozíky 
místo košíků. Provoz zahájila také nová prádelna nemocnič-
ního prádla. Její zařízení stálo 38 milionů Kčs a 75 pracovní-
ků zde za 2 směny vypralo 9 tun prádla.
  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Z došlých správných odpovědí na otázky soutěžního kvi-
zu o akcích v Porubě jsme vylosovali tři výherce, kteří získa-
li vstupenky na červencový koncert Lucie Bílé v Hradci nad 
Moravicí. Recitál sedmnáctinásobné majitelky Zlatých slavíků 
si tak mohli vychutnat paní Životská, Klára Mokrošová a Jiří 
Petráš.  (jokr)

Správné odpovědi na zadané otázky:

1. Sezonu akcí na Hlavní třídě každoročně zahajuje Den Země.

2.  Ke Dni vítězství (8. květen) pořádá městský obvod každo-
ročně na Hlavní třídě Den s vojenskou historickou techni-
kou.

3.  Během roku městský obvod připravuje pro dříve narozené 
velikonoční a vánoční setkání seniorů.

4.  Na Adventních koncertech, které se konají na pódiu u kru-
hového objezdu na Hlavní třídě, vystoupili kromě dětí z po-
rubských škol a organizací také zpěváci Petr Kolář a Petr 
Kotvald.

5.  Světový pohár v in-line bruslení se na Hlavní třídě koná vždy 
v červnu.

6.  Při Porubském čtvrtmaratonu běžci závodí o  vítězství na 
trati dlouhé 10 548 metrů.   

Pojmy známé i neznámé

Fotosoutěž

Kopyto
Ve středověku se nosily prosté sandály, které si obouva-
li řeholníci, někteří řemeslníci, venkované při práci a  také 
městská chudina, anebo škorně, určené pro měšťany, hrad-
ní služebníky, studenty a zámožnější venkovany. Od raného 
středověku byly známé i pevné boty, nazývané střevíce či 
škrbály. Protože byly nejdražší, byly určené především pro 
rytíře jako jezdecká obuv a v elegantnější formě i jako běž-
ná obuv urozených mužů. Zatímco škorně si mohl zhotovit 
prakticky každý, kdo uměl pracovat s kůží, ušít pevné boty 
vyžadovalo zkušenosti řemeslníka. K ušití pevné obuvi byla 
potřeba dřevěná forma ve tvaru nohy, jíž se říká ševcovské 
kopyto. Ševci měli kopyta různých velikostí a vybírali z nich 
podle nohy zákazníka, aby mu ušité boty dobře seděly.

Krajáč
Vyšší hrnec s  jedním uchem se používal na vaření mléka 
(proto se mu říkalo také mlékáč). Původní krajáče mívaly 
kulovité dno, protože se stavěly na kovové trojnožky přímo 
do otevřeného ohně, teprve po zavedení sporáků se začaly 
vyrábět s  rovným dnem. Některé mívaly soudkovitý tvar, 
jiné byly rovné. Pro krajáč je charakteristický mírně ohrnu-
tý kraj či zářez těsně pod hrdlem, který bránil vylití mléka 
při vzkypění (od slova kraj vznikl také jeho název). Čerstvé 
mléko se vždy svařovalo, a proto zůstaly krajáče součástí 
vybavení domácností i v 19. století, kdy se kromě keramic-
kých používaly i hrnce ze smaltovaného plechu. 
 (jokr) 

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Část Poruby na snímku byla vyfotografována v šedesátých le-
tech 20.  století. Poznáte, o  jakou lokalitu jde? Své odpovědi 
můžete zasílat do 25. září na adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, který získá sadu kuchyň-
ských nožů. Další tři vylosovaní obdrží prezentační předměty 
Poruby.  (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vyhodnocení soutěžního kvizu 



16

PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

R
V-

14
00

33
9/

8

Venkovní kanalizace
PVC  roury a tvarovky hladké pro vnější kanalizace
Čistící kanalizační šachty a vpustě
Betonové výrobky pro venkovní kanalizace

Vodovody
Tlakové trouby z tvárné litiny, tvarovky z šedé 

a tvárné litiny, litinové poklopy, podzemní  
a nadzemní hydranty, mříže a vpustě

HD – PE trubky a tvarovky pro domovní přípojky, 
vodoměry a příslušenství

Domovní odpady
HT potrubí a tvarovky hladké pro 

vnitřní odpady s odolností do 100 °C
NG potrubí a tvarovky třívrstvé 

(náhrada odpadní litiny)
Vpustě, sifony, odpady

Plynovody
I – PE roury, armatury, chráničky, HUP

Možnost nákupu a slev

i pro maloodběratele

Prod. doba Po-Pá: 6.30 – 16.00

Sobotní prodej: 7.00 – 11.00 (květen – říjen)

Velkoodběratelům poskytujeme 

množstevní slevy ! 

Ostatní
Drenážní roury, chráničky 

pro vedení kabelů
Odvodňovací žlábky
Vnitřní rozvody pitné vody, topení, mirelon
Ostatní stavební doplňky z plastů 

(vodoměrné šachty, vpustě, mříže, 
gajgry, žumpy, aj.

Betonové výrobky pro terénní úpravy, 
dlažby, obrubníky

Frýdecká 332, Ostrava-Kunčice
(100 m za mostem Rudná – Frýdecká směr Vratimov)

VŠE PRO VÁŠ ODPAD, KANALIZACI, VODOVOD, 
ODVODŇOVACÍ TECHNIKU

VELKOOBCHOD – MALOOBCHOD
s materiály pro výstavbu a opravy inženýrských sítí
Tel.:  596 237 489-9 • fax : 596 238 97 • www.pcvalfa.cz  • e-mail: pcvalfa@pcvalfa.cz

R
V

-1
50

02
70

/2

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, knih, not, skript, 

časopisů, starých fotografi í, pohledů...
Havanská 735, Ostrava-Poruba 150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17
Výkup knih 
Po a St: 13.00–17.00 hod. 
Út:  9.00–13.00 hod.

Otevřeno 
Po-Pá: 9.00–18.00 hod. 
So: 9.00–12.00 hod.

Tel.: 596 913 216 antikvariatvsuterenu@centrum.cz

R
V-

14
00

35
2/

3
R

V-
15

00
43

5/
6

R
V-

15
00

47
2/

1


